АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от f£  - o f  cLDtbD № £

г. Белореченск

Об утверждении Положения об управлении торговли
и защиты прав потребителей администрации

муниципального образования Белореченский район

Во исполнение распоряжения администрации муниципального образова
ния Белореченский район от 18 ноября 2019 г. № 361-р «Об утверждении Пе
речня товарных рынков для содействия развитию конкуренций в муниципаль
ном образовании Белореченский район и должностных лиц, ответственных за
развитие конкуренции по товарным рынкам в муниципальном образовании Бе
лореченский район», в связи с истечением срока соглашения от 18 декабря
2014 г. №1/24 о передаче части полномочий администрации Белореченского го
родского поселения Белореченского района администрации муниципального
образования Белореченский район, руководствуясь статьей 31 Устава муници
пального.образования Белореченский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение об управлении торговли и защиты прав потреби
телей администрации муниципального образования Белореченский район в но
вой редакции, (приложение).

2. Признать утратившими силу постановления администрации муници
пального образования Белореченский район:

от 22 января 2015 г. № 68 «Об утверждении Положения об управлении
торговли и защиты прав, потребителей администрации муниципального образо
вания Белореченский район»;

от 9 ноября 2018 г. № 2469 «О внесении изменений в постановление ад
министрации муниципального образования Белореченский район от 22 января
2015 г. № 68 «Об утверждении Положения об управлении торговли и защиты
прав потребителей администрации муниципального образования Белоречен
ский район».

3. Контроль за выполнением.,настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы муниципального образования Белореченский район
Сидоренко С.В. " * с,

4. Постановление вступает,в силу со шя'едй^дписания.
Общим \п ||

Исполняющий обязанности г  о т д в Л
главы муниципального образования
Белореченский район С.В,Сидоренко

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Белореченский район
от /6  № <£.£

ПОЛОЖЕНИЕ
об управлении торговли и защиты прав потребителей

администрации муниципального образования
. Белореченский район

1. Общие положения

1.1. Управление торговли и защиты- прав потребителей администрации
муниципального образования Белореченский район (далее - Управление) явля
ется структурным подразделением администрации муниципального образова
ния Белореченский район, не обладающим правами юридического лица;

1.2. Управление содействует осуществлению в районе государственной
политики в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания
населения, направленной на удовлетворение потребностей населения в товарах
народного потребления, бытовых и торговых услугах, организацию торгового
обслуживания, формирование рыночных отношений и развитие рыночной ин
фраструктуры отрасли и защиту интересов покупателей в соответствии с со
временными требованиями;

1.3. Управление возглавляет начальник управления торговли и защиты
прав потребителей;

1.4. Управление в своей деятельности подконтрольно главе муниципаль
ного образования Белореченский район, первому заместителю главы муници
пального образования Белореченский район;

1.5. При осуществлении своих функций Управление взаимодействует с
органами исполнительной власти Краснодарского края, структурными подраз
делениями администрации муниципального образования Белореченский район,
Советом муниципального образования Белореченский район, предприятиями,
организациями, учреждениями и органами местного самоуправления, располо
женными на территории муниципального образования Белореченский район,
сотрудничество с которыми необходимо для реализации целей Управления;

1.6. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постанов
лениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, федераль
ным законодательством, Законами Краснодарского края, нормативными пра
вовыми актами органов государственной власти и управления Российской Фе
дерации, Краснодарского края, Совета и администрации муниципального обра
зования Белореченский район, постановлениями и распоряжениями главы му

ниципального образования Белореченский район, Уставом муниципального об
разования Белореченский район и настоящим Положением;

1.7. Положение об Управлении утверждается постановлением админи
страции муниципального образования Белореченский район, изменяется и кор
ректируется в соответствии с изменением задач, функций, прав и обязанностей,
возлагаемых на Управление.

2. Основные задачи Управления

2.1. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав
муниципального района, услугами общественного питания, торговли и бытово
го обслуживания;

2.2 Организация работы по содействию в реализации государственной
стратегии в области развития торговли, общественного питания и бытового об
служивания населения на основе использования рыночных механизмов хозяй
ствования;

2.3. Прогнозирование развития потребительского рынка и его инфра
структур;

2.4. Организация и совершенствование торговли, улучшение ассортимен
та и качества реализуемых товаров;

2.5. Взаимодействие со структурами исполнительных органов государ
ственной власти в вопросах торгового обслуживания населения и контроля за
деятельностью торговых предприятий;

2.6. Прогнозирование потребности населения в услугах торговли, обще
ственного питания, бытового обслуживания, а также направлений его развития;

2.7. Оказание методической, консультационной и организационной по
мощи предприятиям торговли, бытового обслуживания, общественного пита
ния различных форм собственности;

2.8. Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие
конкуренции на рынке ритуальных услуг, рынке оказания услуг по ремонту ав
тотранспортных средств, розничной торговли, на рынке бытовых услуг, а также
на рынке общественного питания.

3. Основные функции Управления

3.1. Управление анализирует состояние объектов торговли, бытового об
служивания и общественного питания в районе и разрабатывает прогнозы их
развития на текущий и перспективный периоды на основе изучения рынка,
спроса и предложения товаров, уровня потребления основных продуктов пита
ния и непродовольственных товаров;

3.2. В рамках, предусмотренных действующим законодательством, взаи
модействует с органами государственной власти по вопросам организации гос
ударственного регулирования торговли, контроля за деятельностью торговых
предприятий всех форм собственности по вопросам соблюдения ими норм за-

с з
конодательства и интересов покупателей, качества реализуемых товаров, уров
ня обслуживания населения;

3.3. Принимает меры по стабилизации торговли, насыщению потреби
тельского рынка товарами, оказанию помощи в закупках недостающей продук-
ЦИЙ^

3.4. Проводит работу по обеспечению оборонных нужд города и повыше
ния устойчивости работы предприятий торговли и общественного питания в
условиях чрезвычайных ситуаций, является службой торговли и питания граж
данской обороны Муниципального образования Белореченский район на воен
ное время, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на мирное время;

3.5. Рассматривает письма, заявления и обращения потребителей района,
консультирует их по вопросам практического применения .Законодательства о
защите прав потребителей, анализирует договоры купли-продажи товаров (ра
бот, услуг) заключенные между продавцами (исполнителями, изготовителями)
и потребителями с целью выявления условий, ущемляющих права потребите
лей;

3.6. Извещает органы, осуществляющие контроль за качеством и безопас
ностью товаров, работ, услуг, о всех фактах выявления товаров, работ и услуг
ненадлежащего качества, опасных для жизни, здоровья и имущества потреби
телей;

3.7. Проводит разъяснительную работу среди населения района по основ
ным положениям законодательства о защите прав потребителей и практике его
применения с широким использованием возможностей средств массовой ин
формации, семинаров, встреч и других форм;

3.8. Разрабатывает и представляет для утверждения схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образова
ния Белореченский район с учетом нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых мест;

3.9. Разрабатывает и представляет для утверждения порядок определения
границ и схемы границ, прилегающих к некоторым организациям и (или) объ
ектам территорий, на которых не допускается продажа алкогольной продукции,
по муниципальному образованию Белореченский район Краснодарского края;

3.10. Вносит предложения о мерах экономического стимулирования по
поддержке строительства, размещению объектов социально ориентированной
торговой инфраструктуры и обеспечению доступности для хозяйствующих
субъектов, осуществляющих торговую деятельность, имущества, находящегося
в муниципальной собственности;

3.11. Проводит анализ финансовых, экономических, социальных и иных
показателей состояния торговли и анализ эффективности применения мер по
развитию торговой деятельности на территории муниципального образования
Белореченский район;

3.12. Осуществляет иные функции, предусмотренные действующим зако
нодательством.

4. Права Управления

4.1. Вносить главе муниципального образования Белореченский район,
председателю Совета муниципального образования Белореченский район, ру
ководителям структурных подразделений администрации муниципального об
разования Белореченский район предложения по вопросам, отнесенным к ком
петенции Управления;

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию, до
кументы и материалы от руководителей структурных подразделений админи
страции муниципального образования Белореченский район, руководителей ор
ганизаций, предприятий, учреждений, находящихся на территории муници
пального образования Белореченский район, необходимые для осуществления
деятельности Управления;

4.3. Разрабатывать и вносить на рассмотрение главы муниципального об
разования Белореченский район в установленном порядке проекты муници
пальных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Управле
ния;

4.4. Проводить в установленном порядке совещания, конференции, семи
нары по вопросам, входящим в компетенцию Управления, с привлечением ра
ботников структурных подразделений администрации муниципального образо
вания Белореченский район и организаций;

4.5. Образовывать комиссии, рабочие группы, принимать участие в рабо
те совещательных органов при главе муниципального образования Белоречен
ский район в соответствии со своей компетенцией.

5. Организация деятельности Управления

5.1. Сотрудники Управления являются муниципальными служащими, их
должности входят в Реестр должностей муниципальной службы Краснодарско
го края;

5.2. Деятельность специалистов Управления регламентируется соответ
ствующими должностными инструкциями. Должностные инструкции подлежат
корректированию в случае изменений задач, поставленных перед Управлением,
или содержания обязанностей его специалистов;

5.3. Управление возглавляет начальник Управления, который в своей дея
тельности непосредственно подчиняется первому заместителю главы муници
пального образования Белореченский район;

5.4. Начальник Управления;
5.4.1. Руководит деятельностью Управления, обеспечивает выполнение

перспективных и текущих планов работы;
5.4.2. Распределяет обязанности между работниками Управления, опре

деляет функциональные обязанности работников Управления, разрабатывает
должностные инструкции;

с 5
5.4.3. Вносит предложения главе муниципального образования о поощре

нии работников Управления и применении к ним дисциплинарного воздей
ствия;

5.5. Деятельность Управления строится в тесном взаимодействии с дру
гими структурными подразделениями администрации муниципального образо
вания Белореченский район;

5.6. Управление имеет круглую печать со своим наименованием.

6.1. Всю полноту ответственности за организацию работы, своевременное
и качественное выполнение задач, возложенных на Управление, несет началь
ник Управления;

6.2. Сотрудники Управления несут персональную ответственность в
установленном порядке за неисполнение или ненадлежащее исполнение требо
ваний настоящего Положения, возложенных на них обязанностей, определен
ных их Должностными инструкциями, за выполнение задач, возложенных на
Управление, с учетом прав, предоставленных им настоящим Положением;

Степень и порядок привлечения к ответственности сотрудников Управле
ния устанавливается действующим законодательством в соответствии с долж
ностными инструкциями и обязанностями, трудовыми договорами, распоряже
ниями администрации муниципального образования Белореченский район.

6. Ответственность Управления

Первый заместитель главы муниципального
образования Белореченский район